
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-29

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Febbraio la sottoscritta Vigneri Cinzia in qualita' di 
Direttore della Direzione Servizi  Civici,  Legalita'  e Diritti,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE  DELLA FORNITURA DI  RACCOGLITORI  PER ATTI  DI 
STATO CIVILE PER LA DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA’ E DIRITTI PRESSO LA 
DITTA LEGATORIA  BUCCI CESARE  IND.  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER EURO  360,00 IVA ESENTE  (CAP. 4821) (CIG Z101D4CCB5)

Adottata il 09/02/2017
Esecutiva dal 20/02/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-29

OGGETTO ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI RACCOGLITORI PER ATTI DI STATO 
CIVILE PER LA DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA’ E DIRITTI PRESSO LA DITTA 
LEGATORIA  BUCCI CESARE  IND.  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
360,00 IVA ESENTE  (CAP. 4821) (CIG Z101D4CCB5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

  Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al 
31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- Gli atti di stato civile acquisiti per l’anno in corso vengono conservati in appositi raccoglito-

ri per essere posti alla firma del Prefetto di Genova;
- I raccoglitori in oggetto vengono altresì utilizzati per conservare con cura gli atti di stato ci-

vile emessi in corso d’anno, nell’ attesa di essere rilegati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti è al momento dotata di raccoglitori vetusti e 
ormai consunti dall’usura; 

- I su citati raccoglitori non sono  reperibili sul mercato e devono conseguentemente essere 
prodotti artigianalmente;

Quantificato in n.20 i raccoglitori necessari agli Uffici di Stato Civile della Direzione ser-
vizi Civici, legalità e Diritti;

Preso atto che:
- al fine di acquisire i raccoglitori in oggetto è stato richiesto un preventivo di spesa  alla Legatoria  
Bucci di Bucci Cesare  già resasi  disponibile  a  produrre oggetti di cancelleria  artigianale per la 
Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti;
- la legatoria Bucci di Bucci Cesare  ha presentato un preventivo di spesa per i raccoglitori di atti di 
stato civile  che prevede un   prezzo unitario  pari  ad  Euro 18,00  IVA esente art.  27 D. Lgs.  
98/2011;

 Ritenuto conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di Euro 360,00 
IVA esente  al fine di acquisire i raccoglitori necessari alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti;

Visti:
- gli art.151, comma 4 e 183, comma 1 e 6 del D.L.vo 267/2000 ;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

                               
1) di assegnare la fornitura di n. 20 raccoglitori per atti di stato civile alla Ditta  Legatoria Bucci 
Cesare    IND. (C. Benf.55156) per Euro 360,00 IVA esente  art.27 DLgs 98/2011    (regime dei 
minimi);

2)  di impegnare per le motivazioni esposte in premessa la somma di € 360,00 sul Capitolo 4821 – 
c.d.c. 200.6.27 – “Servizi Civici – Acquisizione di beni diversi  del Bilancio 2017  PdC 1.3.1.2.1 
carta, cancelleria e stampati   (IMPE. 2017.5264);

3) di dare atto che l’impegno  si riferisce a spesa necessaria  regolata dalla legge/non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art.  163, c.1. del 
D.Lgs. n. 267/2000;

4) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti mediante emissione di richiesta di mandato (Mod. M1 Rag);

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  impegno  è  assunto  ai  sensi  dell'art.183  comma  1  del  D.LGS. 
267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-29
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI RACCOGLITORI PER ATTI DI STATO CIVILE 
PER  LA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI,  LEGALITA’  E  DIRITTI  PRESSO  LA  DITTA 
LEGATORIA  BUCCI CESARE  IND.  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
360,00 IVA ESENTE  (CAP. 4821) (CIG Z101D4CCB5)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


